— 1 —

对十三届全国人大三次会议
第 1545 号建议的答复

您提出的《关于实施“人才兴粮”促进粮食产业现代化的建

议》收悉。经认真研究，结合人力资源社会保障部有关意见，现

答复如下：

我局历来高度重视人才工作，特别是持续实施人才兴粮，粮

食行业人才管理体制机制逐渐健全，人才队伍状况得到改善，尤

其是在智库建设、高层次技术技能人才培养方面初见成效，为确

保国家粮食安全提供了有力的人才支撑。在人力资源社会保障部

等部门的支持下，2010 年，原国家粮食局制定出台《全国粮食

行业中长期人才发展规划纲要(2011-2020 年)》，围绕深化粮食

流通体制改革需要，积极谋划人才队伍发展。2017 年，国务院

办公厅印发《关于加快推进农业供给侧结构性改革大力发展粮食

产业经济的意见》，明确要求实施“人才兴粮”工程，健全粮食

产业发展的人才保障机制。粮食行业高技能人才培养不断强化。

一是全国技工院校开设了粮食工程、农产品营销与储运等 30 余

个涉农涉粮专业，截至 2019 年底，相关专业在校生 3.2 万余人，

每年毕业 1 万余人；二是持续开展技能提升行动，包括粮食行业

技能人才在内的各类劳动者，均可按规定享受培训补贴政策；三

— 2 —

是支持举办粮食行业职业技能竞赛活动，2007 年以来，已成功

举办 5 届全国竞赛，促使一大批优秀粮食高技能人才脱颖而出。

为全面推进落实“人才兴粮”重大部署，2018年机构改革后，

国家粮食和物资储备局联合国家发展改革委、教育部、人社部，印

发《关于“人才兴粮”的实施意见》，提出着力提升粮食党政人才

专业素质、培养科技创新领军人才、遴选优秀青年科技人才、扩大

高技能人才队伍规模等重点任务，以及优化人才管理、实施更具竞

争力的引才政策、创新人才培养方式等措施抓手。各省级粮食行政

管理部门联合发改、教育、人社等部门，因地制宜制定“人才兴粮”

落实举措，构建起上下联动、层层推进的人才兴粮工作机制。

截至 2019 年底，全行业职工达 194.2 万人，较 2017 年增加

22.8 万。其中，大专以上学历占比 35.3%，增长了 3.9 个百分点。

专业技术人员中具有高级职称的占比 6.2%，增长了 0.5 个百分

点。技术工人规模持续增加，结构不断优化，高技能人才占比达

20.4%，增长了 8.3 个百分点。

近期，中央提出“保粮食能源安全”等“六保”目标，进一

步突显了粮食安全在经济社会发展中的基础性地位。随着现代粮

食产业的不断发展，对人才数量和质量要求也逐步提高。粮食行

业职工总体学历水平不高，尤其是基层单位职工学历水平不高、

专业能力偏低、年龄结构老化等问题更加突出。

下一步，我局将继续深入贯彻实施创新驱动发展战略、人才

强国战略，进一步推进实施科技人才兴粮兴储。主要考虑：

一是围绕贯彻“发展是第一要务、人才是第一资源、创新是

— 3 —

第一动力”的理念，在“十四五”期间，继续推动科技和人才管

理体制机制创新，促进粮食科技创新和人才发展的深度融合。如

您所提建议：依托各地创新创业政策，深化产学研融合，大力引

导科研单位和人员承接粮食企业科研项目；突出标准引领，加快

推进绿色储粮技术和高标准仓储设施建设标准应用，强化技术集

成创新等。形成科技和人才双轮驱动的良好局面，为粮食产业发

展注入新动能。

二是持续深化粮食行业人才发展体制机制改革。切实贯彻党

的组织路线，狠抓干部教育培训工作，提升干部人才专业素质和

履职能力。强化岗位锻炼，推动挂职交流，注重在急难险重任务

中培养锻炼干部，打造过硬干部队伍。坚持问题导向，突出技术

技能人才主体，不断夯实粮食职业教育和技能培训基础，广泛开

展岗位练兵、技能比武活动，激励粮食行业优秀高技能人才努力

钻研技艺，提升技能水平。

三是坚持目标导向，按照“缺什么、引什么”的原则，实施

更加积极、开放、有效的引才政策。大力弘扬科学精神和工匠精

神，不断完善人才发现、评价、激励制度。积极引导落实人力资

源社会保障部提高技术工人待遇、拓宽技能人才职业发展通道、

改善技能人才评价方式等优化人才成长环境的有力政策，大力倡

导“技高者多得、多劳者多得”，鼓励和引导企业建立基于岗位

价值、能力素质、业绩贡献的工资分配机制，推动企业全面开展

技能人才资助评价。推动落实技能人才与专业技术人才职业发展

贯通，拓宽高技能人才成长渠道。继续按规定组织开展全系统先

— 4 —

进工作者、劳动模范评选表彰活动，充分营造尊重劳动、尊重知

识的良好行业氛围，培植好人才成长的沃土，为推动现代粮食产

业发展提供强有力的人才保障。

感谢您对粮食和物资储备工作的理解和支持！